
 

                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                    Πειραιάς, 30 Ιανουαρίου 2024 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                    Αριθ. πρωτ.: 2231.2-14/7531/2024  
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ          
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ                                        
ΤΜΗΜΑ A΄                                    
                                                                                                               
Ταχ. Δ/νση       : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2                      ΠΡΟΣ:  Ως Π.Δ. 
Ταχ. Κώδικας   : 185 10 Πειραιάς                                                            
Τηλέφωνο       : 2131371413                                                                          
Εmail               : dekn.a@hcg.gr                                       
                                                                                                                           
ΘΕΜΑ: «Εγγραφή σπουδαστών/-στριών στο Γ΄ διδακτικό εξάμηνο – Διαχείριση απουσιών σπουδα-
στών/-στριών λόγω αντικειμενικής αδυναμίας αποναυτολόγησης»        

                                                                   
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις: 

α) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων … και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α΄ 130),  
β) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151).    

2. Την υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/2019/29.5.2019 απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./ΑΕΝ)» (Β΄ 2028). 

3. Την αντικειμενική αδυναμία αφενός ναυτολόγησης σπουδαστών/-στριών για εκτέλεση πρακτικής 
άσκησης επί πλοίου, αφετέρου απολύσεως-αποναυτολόγησης. 
                                                              

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
  

1. Για το τρέχον ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 την κατ’ εξαίρεση εγγραφή: 
α) Στο Γ΄ διδακτικό εξάμηνο όλων των σπουδαστών/-στριών, οι οποίοι φοίτησαν στο Β΄ διδακτικό 
εξάμηνο κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ανεξαρτήτως της διάρκειας του πρώτου εκπαιδευ-
τικού ταξιδιού. 
β) Στο Γ΄ διδακτικό εξάμηνο και πέραν των πέντε (5) εργασίμων ημερών μετά την έναρξη του δι-
δακτικού εξαμήνου, των σπουδαστών/-στριών, οι οποίοι ήταν ναυτολογημένοι για εκτέλεση πρα-
κτικής άσκησης επί πλοίου και υπέβαλαν εκπροθέσμως αίτηση εγγραφής. 
 

2. Απουσίες που πραγματοποιήθηκαν κατά την περίοδο ναυτολόγησης και μέχρι την υποβολή της 
αίτησης εγγραφής λαμβάνονται υπόψη καταχωρούμενες, μειωμένες κατά ποσοστό σαράντα τοις 
εκατό (40%). 

 
3. Οι σπουδαστές/-στριες που περάτωσαν το Α΄ εξάμηνο πρακτικής άσκησης επί πλοίου ή μέρος αυ-

τού αποστέλλουν με κάθε πρόσφορο μέσο στη Σχολή, το ειδικό εγχειρίδιο κατευθυνόμενης πρα-
κτικής άσκησης επί πλοίου, πλήρως συμπληρωμένο, καθώς και τα λοιπά δικαιολογητικά όπως 

mailto:dekn.a@hcg.gr
ΑΔΑ: ΡΑΡΞ4653ΠΩ-ΜΔ1



 

προβλέπονται, προκειμένου να προγραμματιστεί η προφορική εξέτασή τους για τις εργασίες που 
εκτέλεσαν επί πλοίου. 

 
4. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί και να κοινοποιηθεί για εκτέλεση. 
 
 

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

     
                                                                                                                 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
     ΑΕΝ/Π-Μ 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Π.Ν.Ο. 
2. Ν.Ε.Ε. 
3. Ε.Ε.Ε. 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γρ. κ. Υπουργού 
2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ.  
3. Γρ. κ. Α/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
4. Γρ. κ. Α΄ Υ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
5. Γρ. κ. ΔΚΒ΄ 
6. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΕΚΝ Β΄ 

ΑΔΑ: ΡΑΡΞ4653ΠΩ-ΜΔ1


		2024-01-30T15:44:39+0200
	Athens


		2024-01-30T15:46:03+0200


	



